<sup>1)</sup> *Fuseau* aurait-il eu jadis le sens anatomique dont il s'agit ici, ou bien ce *fuisel* serait-il provenu du gr. φύση, interprété *longao*, d'après DC., par un « vetus Moschionis interpres »?

<sup>2)</sup> Auj. *rognon*. Notre ms., dans la glose interlinéaire, joint au mot *reinon* le vieux angl. *nere* (all. *niere*).

<sup>3)</sup> Ce dernier mot est anglais ou flamand; all. *milz*.

est aussi fausse que la plupart des autres que nous reproduisons d'après notre commentateur. La *lienterie* tient son nom de λειός, lisse, coulant, et έντερον, intestin. Quant à *lien*, les linguistes savent qu'il est pour *lihen* et identique avec le sanscrit *plihan* <sup>1)</sup>, lequel, à son tour, est écourté de *splihan* et identique avec σπλήν, *splen*. — *Diafragma* «teie, miderid, B<sup>b</sup>. midref, la fressure». *Teie* est le même mot que le *taie* de la langue actuelle (voy mon Dict.). La glose *fressure* est moins facile à expliquer; le sens donné ici à ce mot nous était inconnu. N'y aurait-il pas là quelque faux rapport avec le φράσσω qui est au fond de διάφραγμα? *Miderid* (ailleurs *myddere*, *mydderede*), *midref* (auj. *midriff*) sont les termes anglais pour le diaphragme <sup>2)</sup>. «*Diafragma*, a dia quod est duo, et frango, gis, quia frangit i. e. dividit vicera (viscera) a regione cordis et pulmonis.» Cette explication est du commentateur et diffère de celle du texte.

8. *Parisius*; ce nom propre est, comme on sait, indéclinable. Il serait curieux d'en connaître la raison.

9. *Sotularis* (soulier), ab hoc nomine subtalaris, quod est longa vestis, et dicitur a suo, suis, sive ab hoc nomine hic et haec sus, quia suitur setis ipsius suis. Voy. DC. v<sup>o</sup> subtalares. — *Ad laqueos*, à lacets. — *Cum liripipiis*, B. od pigaces vel bees, L. à poulaines. Voy. Dief. v<sup>o</sup> *leripipium*. Si la valeur de ce singulier mot ne fait pas doute, l'étymologie en reste encore à trouver. — *Pluscula* «bucle, G<sup>b</sup>. bouglette, L. plouquette». — *Tibialia*, B. G. estiveus, estivaus, L. housetes. — *Cruralia*, B. quisseus, G. hueses, L. housiaus, cuissiers. — *Crepitae*; gallice *botes a creperon*, quod est dubium quia quodammodo fiunt ampla et dicitur hic dubium utrum pes fuit (l. fuerit) intus vel foris, sicut adhuc videmus in monachis et dicitur haec crepita, a crepo, pas, quia crepat i. e. sonat in incessu pedum. L. botines.

10. *Corrigiarii*, faiseurs de courroies (*corrigiae*). — *Zona*, ζώνη, ceinture; *membratus*, ici = garni, L. cleué